
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Stb 44. 348 1960

44 B E S L U I T  van 12 februari 1960, houdende 
overgangsbepalingen Tarief besluit 1960. (Besluit 
overgangsbepalingen Tariefbesluit 1960.)

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 
5 december 1959, nr. D 9/8734, directie Wetgeving Douane 
en Verbruiksbelastingen;

Gelet op artikel 3 van de wet van 1 augustus 1947 (Stb. 
H  282), houdende goedkeuring en uitvoering van de op 5 sep
tember 1944 te Londen tussen de Regeringen van Nederland, 
België en Luxemburg gesloten douane-overeenkomst met nader 
gesloten protocol;

De Raad van State gehoord (advies van 22 december 1959, 
nr. 34);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Finan
ciën van 8 februari 1960, nr. D 9/9536, directie Wetgeving 
Douane en Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
In artikel 4 van de wet van 30 december 1910 (Stb. 377) x), 

houdende bepalingen omtrent het belasten van houtgeest wordt 
in plaats van „van de accijns voor de houtgeest en van het in 
artikel 7 van het Tariefbesluit 1947 bedoeld bijzonder invoer
recht voor houtgeest” gelezen: van de accijns en van een 
krachtens het Tariefbesluit 1960 geheven bijzonder invoerrecht 
op houtgeest.

Artikel II

Artikel IV
In artikel 4 van de wet van 1 augustus 1930 (Stb. 354) x), 

houdende bepalingen omtrent de heffing van een compenserend 
invoerrecht op suiker, wordt in plaats van „het in artikel 7 van 
het Tariefbesluit 1947 bedoelde bijzonder invoerrecht” gelezen: 
een ingevolge het Tariefbesluit 1960 geheven bijzonder invoer
recht op suiker.

Artikel V
Artikel 1, tweede lid, van de Benzinewet 1931 (Stb. 527) 2) 

wordt gelezen:
2. Dit bijzonder invoerrecht wordt geheven op dezelfde voet 

als ware het als invoerrecht opgenomen in het Tarief van in
voerrechten. Buiten toepassing blijven die bepalingen welke 
voor de heffing van invoerrechten gevolg verbinden aan het 
feit dat goederen van oorsprong zijn uit bepaalde gebieden dan 
wel daaruit herkomstig zijn.

Artikel VI
In de wet van 28 juni 1935 (Stb. 381) s) worden de vol

gende wijzigingen aangebracht:

A. Artikel 1, eerste lid, wordt gelezen:
1. Hij, die met betrekking tot het Tariefbesluit 1960 be

zwaar heeft tegen de toepassing van het tarief en van de tabel 
van bijzonder invoerrecht op door hem ten invoer aangegeven 
goederen, kan, binnen zes weken na de dagtekening van de 
aangifte door de ontvanger der invoerrechten, een bezwaar
schrift indienen bij de inspecteur der invoerrechten en accijnzen 
binnen wiens dienstkring het document is afgegeven.

B. Aan artikel 1 wordt het volgende lid toegevoegd:
4. Het in dit artikel bepaalde geldt niet voor zover de be

palingen van de Waardewet 1927 (Stb. 17) van toepassing zijn.

In de Tabakswet (Stb. 1921, 712) * 2) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht':

A. Artikel 4, tweede lid, wordt gelezen:
Bij invoer van de aan de accijns onderworpen artikelen, 

waarvan niet blijkt dat zij voor wederverkoop bestemd zijn, 
wordt de accijns, met uitzondering van die van natte pruim
tabak, berekend over de waarde volgens de normale prijs, als 
is bedoeld in de artikelen 12 tot en met 17 van het Tarief
besluit 1960, verhoogd met 50 ten honderd.

B. Aan artikel 4 wordt het volgende lid toegevoegd:
Met betrekking tot goederen welke worden ingevoerd met 

toepassing van artikel 3 van het Tariefbesluit 1960 geldt, met 
afwijking in zoverre van artikel 12, tweede lid, letters a en c, 
van dat besluit, dat de goederen worden geacht aan de koper 
te zijn geleverd in de eerste Nederlandse zeehaven of grens
plaats, waar zij worden aangebracht, of, voor de door de lucht 
binnenkomende goederen, op de plaats waar zij de Nederlandse 
grens hebben overschreden, en de koper wordt geacht de in 
Nederland verschuldigde belastingen en heffingen te dragen.

Artikel III
In artikel 1 van de wet van 10 juni 1926 (Stb. 179) 3), tot 

het heffen van belasting op propylalcohol en iso-propylalcohol, 
vervallen de woorden: „en het in artikel 7 van het Tariefbesluit 
1947 bedoelde bijzonder invoerrecht”.

1) Laatstelijk gewijzigd bij artikel 8, tweede lid, van het Besluit Over
gangsbepalingen ter uitvoering van de douane-overeenkomst 1947 (Stb. 
H 439).

2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 mei 1956 (Stb. 256), welke 
laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 24 december 1959 (Stb. 499).

s ) Laatstelijk gewijzigd bij artikel 8, derde lid, van het Besluit Over
gangsbepalingen ter uitvoering van de douane-overeenkomst 1947 (Stb. 
H  439).

C. Artikel 3 wordt gelezen:
Artikel 3. Hij die bezwaar heeft tegen een beschikking te 

zijnen aanzien betreffende de toepassing van de krachtens de 
vijfde afdeling van het eerste hoofdstuk van het Tariefbesluit 
1960 door Onze Minister van Financiën vastgestelde bepalingen 
inzake vrijstellingen van belasting of tegen de beslissing van de 
inspecteur der invoerrechten en accijnzen in de geschillen, be
doeld in het gewijzigde artikel 120, sub 3°, der Algemene wet 
van 26 augustus 1822 (Stb. 38), kan van die beschikking, 
onderscheidenlijk beslissing, in beroep komen bij de Tarief- 
commissie binnen de termijn en op gelijke voet als in artikel 2 
is bepaald.
r. Artikel VII

Artikel 66, eerste en tweede lid, van de Waarborgwet 1950 
(Stb. 1951, 526) wordt gelezen:

1. Vrij van waarborg zijn:
1°. platina, gouden en zilveren werken, ingevoerd op de 

voet van artikel 26, letter c, 28, eerste lid, letters a of b, 30, 
letters a of b, en 31 van het Tariefbesluit 1960;

2°. platina, gouden en zilveren werken, ingevoerd uit België 
of Luxemburg, aldaar van Staatswege voorzien van keurmerken.

2. De werken ingevoerd op de voet van artikel 31, eerste 
lid, letter b van genoemd Tariefbesluit moeten, met inacht
neming der gewone formaliteiten en voorzorgsmaatregelen, aan 
het onderzoek der ambtenaren van de waarborg worden onder
worpen.

! )  Laatstelijk gewijzigd bij artikel 8, vierde lid, van het Besluit Over
gangsbepalingen ter uitvoering van de douane-overeenkomst 1947 (Stb. 
H 439).

2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 28 december 1956 (Stb. 646), 
welke is gewijzigd bij de wet van 31 december 1958 (Stb. 652).

3) Laatstelijk gewijzigd bij artikel 1 van het Besluit Overgangsbepa
lingen ter uitvoering van de douane-overeenkomst 1947 (Stb. H 439).



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

1960 349 Stb. 44

Artikel VIII
In artikel 26, onderdeel A, van de wet van 15 juni 1951 

(Stb. 215) 1), houdende goedkeuring en uitvoering van het op 
18 februari 1950 te ’s-Gravenhage tussen Nederland, België en 
Luxemburg gesloten verdrag tot unificatie van accijnzen en van 
het waarborgrecht, wordt het derde lid van artikel 1 van de 
Benzinewet 1931 gelezen:

3. De in het vorige lid bedoelde accijns wordt geheven op 
dezelfde voet als ware hij als invoerrecht opgenomen in het 
Tarief van invoerrechten. Buiten toepassing blijven die bepa
lingen welke voor de heffing van invoerrechten gevolg ver
binden aan het feit dat goederen van oorsprong zijn uit bepaalde 
gebieden dan wel daaruit herkomstig zijn.

*;

Artikel IX
In de Wet op de Omzetbelasting 1954 (Stb. 558) 2) worden 

de volgende wijzigingen aangebracht:

A. Artikel 10 wordt gelezen:
Artikel 10. 1. Ten aanzien van de invoer van goederen 

wordt de belasting berekend over de invoerwaarde.
2. Onder invoerwaarde wordt verstaan de waarde, vastge

steld met toepassing van de artikelen 12 tot en met 17 van het 
Tariefbesluit 1960, vermeerderd met alle Nederlandse belas
tingen en heffingen en met de in die waarde niet reeds begrepen 
kosten van vervoer van de goederen tot op de plaats van be
stemming.

3. Met betrekking tot goederen welke worden ingevoerd met 
toepassing van artikel 3 van het Tariefbesluit 1960 geldt, met 
afwijking in zoverre van artikel 12, tweede lid, letters a en c, 
van dat besluit, dat de goederen worden geacht aan de koper 
te zijn geleverd in de eerste Nederlandse zeehaven of grens
plaats, waar zij worden aangebracht, of, voor de door de lucht 
binnenkomende goederen, op de plaats waar zij de Nederlandse 
grens hebben overschreden, en de koper wordt geacht de in 
Nederland verschuldigde belastingen en heffingen te dragen, 
en met afwijking in zoverre van artikel 14, eerste lid, van dat 
besluit, dat de op de werkelijk betaalde of te betalen prijs in 
mindering te brengen kosten, belastingen en heffingen beperkt 
blijven tot die in Nederland.

4. In gevallen, waarin ter zake van de invoer van aan accijns 
onderworpen goederen de accijns niet behoeft te worden vol
daan, wordt het bedrag van de accijns niettemin in de invoer
waarde begrepen, tenzij de goederen met vrijstelling van accijns 
worden ingevoerd.

B. Artikel 22 wordt gelezen:
Artikel 22. 1. Ten aanzien van de omzetbelasting, waaraan 

de invoer van goederen is onderworpen, zijn de bepalingen met 
betrekking tot de heffing van invoerrechten van toepassing, als 
ware die omzetbelasing als invoerrecht opgenomen in het Tarief 
van invoerrechten, voor zover daarvan in deze wet of in daarop 
gegronde bepalingen niet wordt afgeweken.

2. Voor zover in die bepalingen sprake is van het grond
gebied van Nederland, België en Luxemburg, dient in de plaats 
daarvan te worden gelezen: het grondgebied van Nederland. 
Buiten toepassing blijven die bepalingen welke voor de heffing 
van invoerrechten gevolg verbinden aan het feit dat goederen 
van oorsprong zijn uit bepaalde gebieden dan wel daaruit her
komstig zijn.

3. In gevallen waarin de indeling van goederen onder enige 
post van het in het eerste lid bedoelde Tarief geschiedt met 
toepassing van het bepaalde in artikel 4, derde lid, letter c, van 
het Tariefbesluit 1960, wordt het heffingspercentage van de 
omzetbelasting niet in aanmerking genomen.

x) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 31 december 1958 (Stb. 653).
. 2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 6 februari 1958 (Stb. 52), welke 
is gewijzigd bij de wet van 24 december 1959 (Stb. 499).

C. Artikel 25, tweede lid, wordt gelezen:
2. Ten aanzien van de omzetbelasting blijven artikel 23, 

letters a tot en met d, artikel 24, eerste lid, letters b, c en d, 
en artikel 29 van het Tariefbesluit 1960 buiten toepassing. 
Artikel 23, letter e, van dat besluit blijft buiten toepassing in 
gevallen, waarin degene, te wiens behoeve de invoer plaats 
vindt, eigenaar van de goederen is of wordt.

D. In tabel I worden de posten 1 en 4 gelezen:
1. Goederen, als zijn bedoeld in afdeling XI van het Tarief 

van invoerrechten met uitzondering van die, welke grondstof 
zijn voor technische weefsels voor de rubberindustrie.

4. Goederen, als zijn bedoeld in de posten 26.03 v.z.v. bee
trekking hebbende op onedele metalen, 74.01, 74.02, 75.01,
76.01, 77.01, 77.04, letter a, 78.01, 79.01, 80.01, 81.01, letter a,
81.02, letter a, 81.03, letter a, 81.04, letter a, nr. 1 en letter b, 
nr. 1, van het Tarief van invoerrechten.

E. In tabel IV wordt post 10a gelezen:
10a. Goederen, als zijn bedoeld in:
a. afdeling XI van het Tarief van invoerrechten;
b. de volgende posten van dat Tarief, te weten de posten:
05.02, voor zover betreft dassehaar en ander dierlijk haar, 

voor borstelwerk, alsmede afval van dit haar;
05.03;
14.02, letter a, voor zover betreft plantaardige stoffen op 

een onderlaag van textiel of tussen twee lagen van textiel;
14.05, letter b, voor zover betreft alfa, esparto en ander

plantaardige stoffen, op een onderlaag van textiel of tussen 
twee lagen van textiel;

30.04, voor zover betreft watten, gaas, verband en dergelijke 
artikelen geheel of hoofdzakelijk van textielstoffen, opgemaakt 
voor de verkoop in het klein voor geneeskundige of chirurgische 
doeleinden, mits niet geïmpregneerd of bedekt met farmaceu
tische zelfstandigheden;

30.05, letter b, voor zover betreft hechtgarens van textiel
stoffen;

37.03, voor zover betreft lichtgevoelig weefsel, ook indien 
belicht, doch niet ontwikkeld;

40.06, letter b, voor zover betreft rubberkit of andere rubber- 
kleefmiddelen, op dragers van textiel;

40.06, letter c, voor zover betreft geïmpregneerd textiel- 
garen;

40.07, voor zover betreft draad en koord, van gevulcani- 
seerde rubber, ook indien omwoeld of omvlochten met textiel; 
textielgaren, geïmpregneerd met gevulcaniseerde rubber;

40.08, letter c, voor zover betreft schuimrubber verbonden 
met textiel;

40.10, voor zover betreft drijfriemen, drijfsnaren en trans
portbanden van textiel geïmpregneerd met rubber, dan wel 
samengesteld uit één of twee lagen niet elastisch weefsel van 
textiel aan één of meer zijden bedekt met rubber of met in
lagen van rubber en wegende niet meer dan 1500 g per vier
kante meter;

42.01, letter b;
42.02, letter b, voor zover betreft artikelen geheel of hoofd

zakelijk van textielstoffen;
43.04;
46.01, letter a, voor zover betreft vlechten en dergelijke 

artikelen, geheel of hoofdzakelijk van textielstoffen;
46.01, letter b\
46.01, letter c, voor zover betreft vlechten en dergelijke 

artikelen, geheel of hoofdzakelijk van textielstoffen;
46.02, voor zover betreft matten, vloerkleden en mattestof, 

welke voor tenminste 30 ten honderd uit textielstoffen bestaan;
48.01, letter a;
48.11, letter b, voor zover betreft lincrusta;
48.12;
49.01, voor zover betreft artikelen geheel of hoofdzakelijk 

van textiel;
49.04, voor zover betreft artikelen geheel of hoofdzakelijk 

van textiel;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 44 350 1960

49.05, letter b, voor zover betreft artikelen van textiel;
49.06, voor zover betreft artikelen van textiel;
49.07, letters c en d, voor zover betreft artikelen van textiel;
49.11, voor zover betreft artikelen van textiel;
64.05, letter a, voor zover betreft artikelen geheel of hoofd

zakelijk van textiel;
64.05, letter b, nr. 5, voor zover betreft niet geconfectio

neerde delen van schoeisel, geheel of hoofdzakelijk van textiel;
64.06, letter b, voor zover betreft artikelen geheel of hoofd

zakelijk van textiel;
65.05, letter o;
65.05, letter b, nrs. 1 en 2;
65.07, letter d, voor zover betreft artikelen geheel of hoofd

zakelijk van textiel;
67.03, voor zover betreft wol en ander haar van dieren, 

geprepareerd voor het maken van pruiken of van dergelijke 
artikelen;

67.04, voor zover betreft artikelen geheel of hoofdzakelijk 
van textiel;

68.06, voor zover betreft schuurkoord en schuurtouw;
70.20, letter a, nrs. 1 en 2;
83.09, letter a;
90.10, letter a, voor zover betreft projectieschermen geheel 

of hoofdzakelijk van textiel;
94.04, letter b, nr. 1, met uitzondering van artikelen voor

zien van verwarmingselementen;
96.05, voor zover betreft artikelen geheel of hoofdzakelijk 

van textiel;
97.03, voor zover betreft cowboy-pakjes en dergelijke, ge

heel of hoofdzakelijk van textiel, mits niet tevens vermeld in 
tabel III;

98.01, letter b, nr. 1;
98.02, letter a, nr. 2;
98.02, letter b, met uitzondering van treksluitingen en delen 

daarvan van edel metaal;
98.08, voor zover betreft inktlinten, geïmpregneerd met inkt 

of met een kleurstof, al dan niet op spoelen, voor schrijf- of 
rekenmachines of voor dergelijke machines.

F. In tabel IV wordt post 21a gelezen:
21a. Goederen, als zijn bedoeld in de volgende posten van 

het Tarief van invoerrechten, te weten de posten:
0022.0.055, , lleetttteer r bb;;

03.01, voor zover betreft niet voor menselijke consumptie 
geschikte lever;

05.05;
05.15, voor zover betreft hom, kuit en lever van vis als

mede afvalvis;
12.01;

12.02, voor zover betreft ander meel dan meel verkregen 
van geschilde sojabonen;

15.01;
15.02;
15.03, voor zover betreft varkensstearine en spekolie;
15.04 tot en met 15.07;
15.17, voor zover betreft oliehoudende bleekaarde;
21.03, voor zover betreft mosterdmeel, waaruit de olie niet 

is afgescheiden en hetwelk niet is bereid voor menselijke con
sumptie;

23.01, voor zover betreft kanen en kanenkoeken.

Artikel X

1. Dit besluit treedt in werking op het tijdstip, waarop het 
Tariefbesluit 1960 in werking treedt.

2. Het kan worden aangehaald als „Besluit overgangsbepa
lingen Tariefbesluit 1960”.

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en waar
van afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Verbier, 12 februari 1960.

JULIANA.

De Staatssecretaris van Financiën,
VAN DEN BERGE.

Uitgegeven de negentiende februari 1960.

De Minister van Justitie, 
A.A.  CC..  WW. . BBEEEERRMMAANN..


	stb-1960-44

